pocius utilitas sit in multis casibz. Unus  
casus est qn̄ stultus insanus; qui sibi ini-  
ciatur. Alius casus; qn̄; uul̄ persona. ut  
lepus uel loupes. Tunc enī hoīes magni-  
cordis de dignantur iudicare se de illis.  
Ejulant enī maculare manus suas ibi. Vn̄  
Seneca. Quibusda libenter parcas a qb̄  
te iudicare fastidias. ab hys n̄ aliter  
qn̄ ab animalibz paruis et inquantibz  
reducenda est manus. Si ḡ n̄ possis iū-  
dicare te absq̄ spirituali iniquitatem ma-  
nuū. et cū ille qui infert t̄ in uiriam in  
hoc insanus; et stultus. n̄ est uul̄; s;  
pocius honor si te n̄ iudicet. Seneca.  
magis arum est in uirias in summa  
pacia pati. pū xx. Si magnanimus fueris  
nunq̄ dices t̄ otium et fieri de minimo  
dices n̄ nocuit in. s; hūt animū notandi.  
et cū illū in potestate tua iudicari iudicata  
putabis iudicari potuisse. scito enī ho-  
nestū et mai⁹ genus iudicandi esse ignos-  
cere. pū xx. Honor ē homini qui separ-  
se a contencibz. os aut̄ stulti miscet otui  
melus sicut honor; separare se a contenci-  
omibz sic uul̄; in contencione os suū co-  
uictio alicui⁹ maculare. Octaua decima stu-  
dia; q̄ ipsi odiunt illos qui sibi psūt  
otia di phibitiones in uiratores. Peccā-  
to odio et alia peccā que in eis sume no-  
cent que dñs p̄cepit odio haberi uolē  
odire. In ps. Qui diligens dñm odite  
malū. De nocturno peccōr dictū; in  
principio tractat̄. hoc tam addi pot̄ q̄  
peccā; occasio misericordiā oīm que nob̄

accidunt. famel enī et fatis et frigus et ci-  
lor; labor et infirmitas et mors sequela se-  
peccati. statim enī homo peccat̄; ipse n̄ cruci  
aretur penitus huīmodi. Si quis interficer-  
et alicui frēm suū ipse haberet enī odio  
percipue si sine peccā possit hoc fac̄. Qn̄  
t̄ magis debem⁹ peccātū odio h̄re qd̄ in-  
terfecit nobis om̄s illos de parentela nra  
qui mortui sūt et illos qui remanē-  
runt interficiet. et nos ipsoſ in miseri-  
is omibz quas in mundo isto videm⁹  
possem⁹ odii peccātū collige qn̄ aliquem  
mori iudemus debemus cogitare quam  
malū sit peccātū fac̄ ex quo talia stipendia  
sequuntur. apl's. Stipendia peccātū mors.  
Legit̄ qd̄ adam et eua qn̄ iudicunt mor-  
tem abel luxerunt. c. annis intelligētes  
illa mortem sequelē esse peccātū. Et mirum  
quō hoīes peccātū amare possunt. cū occi-  
sione ipsius tot miseras incessantes  
sustineant. Qd̄ miseras enī h̄r̄ odium  
peccātū deberet in eis renouari. Homo  
qui alium h̄t odio ualde fatuus; a-  
mat enī societate eius quē odit. et mult  
cū eo we in infernum q̄ ualde mirum est.  
Mirū; et qd̄ ipse maliciā quā in honeste  
odit in se diligit p̄p̄t unū delictum.  
et q̄ uidet in hoīe oīa bona que in ipso  
uidet odit p̄p̄t modicū q̄ dyā hab;  
in eo odit queāq̄ h̄t dñs ibi in quo as-  
similatur ei qui castū p̄ris sui odiret  
p̄p̄t domū una hostis sui que est; ibi ul-  
totū agrū unum odiret p̄p̄t urticā una  
que ibi est; et ut breviter dicā homo

qui mult uindicare se stultus; iram recipiendo seruando uindicando. Ira recipiendo stultus; qd cū sū eius dicit ei unū uerbi; et ex alia parte dyā gladio ire uelut ipsum interficere ipse nū curat de gladio dyabuli; et solū de uerbo frīs. h̄ stulticia insinuat Job. ubi dicit. Virum stultū interficit iracundia. q̄. dicit. Ex stulticia est qd ab iracundia p̄mitit se occidi. Stultus et; in seruando iram cū sit ignis qd innuit salōn dicens. eccl. vii. Ira in sinu stulti requiescit. Quis n̄ excuciet carbonem si in sinu suo cecidit nisi stultus vi. Numq; pot̄ homo absconde igne in sinu suo ut uestimenta eius n̄ ardeat. Stultus et; iram indicando. vñ xij. pñ. fatius indicat statim iram suā homib; cū ira furor sit; indicare homib; se esse insan. Item qui indicat iram suā homib; succedit domos iucinoꝝ suor̄ eo qd domus sua ardant. cū potius cogitare deberet quo ipse domus subueniret. Sicut n̄ est; ferenda sima quā insanus dictaret. sic n̄ p̄ferendum sermo quē ira dicit. cū ira sit furor homo uatus n̄ taceat ostendit et; se magis stultū quā ipse sit. agulca em̄ omittitur que facturus n̄; vñ xiiij. pñ. Qui impaciens est exultat stulticiam suam. Sex iniquitates hom̄s qd mult uindicare se. ix.

**Q**uinto pot̄ ualere ad detest̄ ire si ostendatur multiplex iniquitas qd est in homē irato qui mult uindicare se Prima iniquitas eius est qd ipse autoritate sua iustitiae se iudicē inter se et; inter

inuictatorē suū. Sedā et; qd ipse in eadem causa mult esse actoꝝ et; iudex. Tercia; qd ipse mult uindicare se pendente die que ei assiguita est. ut plenarie ei iustitia exhibetur. dies ista dies iudicij est. apłc. stolite ante temp̄ uideare. Quarta iniquitas est qd ipse in punitū mult relinqueret illū a quo debuit in capo. s. se ipm qui s̄ magis nocuit quā aliis. quicq; potiuſ aliis inferre ei minus; odio quo ipse amam suam interficit. Quinta iniquitas est qd ipse n̄ reddit paciam inuiriāti qd debet ei sicut inuiriātus debebat ei innocentia. Sexta iniquitas et; qd iusticiam que ex solo iudicio debet pcedere ex iniquitate mult elicere qd exira et; odio est. **De duob; exēpli que ualent ad detestandū ire. x.**

**S**exto possunt ualere ad detest̄ ire exempla. et; inter exempla optimū est exemplū ipsius dī. quē uidem̄ pacientissimum esse. qui ultimo faciet uindictā de inimicis suis. bñ debet sufficere ei qd ita cito uindicetur de inimicis suis. aug. Summa religionis est quē collusimari de beato b. et; legit̄ qd appinquante morte eius cū requireretur a frīb; qd doceret eos aliqua salubria. dixit eis. alieno sensu magis quā meo credidi. Iesus uindicata n̄ expec̄. nullū scandalū fac̄ uolu. et; si feci sedauit ut potui. Septimo pot̄ ualere ad detest̄ hui' uici h̄ qd dñs ab eo qui mult uindicare se et; dimissā uideatur repetere. Ad qd p̄tinē uideatur illo qd leḡ. xviii. de illo qui uoluit dimitti cō

servo suo a quo dñs eius repercut uniu-  
sum debitū prius dimissum sibi

**D**e cibis divisionib; ure .xi.

Dicto de his que pertinet ad detest-  
are sequent̄ ponende sunt divisiones  
ad uam pertinentes. Ait anō ḡ q̄ uia qdā;  
que bona ē qua hō irascitur nescio de q̄  
ex̄. vii. Melior est uia risu. q̄ p̄ tristiciam  
uultus corrigit̄ animū delinquētis. Et ali-  
a uia que mala ē qua homo irascit̄ p̄ se  
de qua intelligenda sunt illa que dicta  
prius. et ista duas h̄t sp̄es. Quedā enim  
sibita est et sine de liberatione rationis  
que uenialis et alia uō cū delibatione  
et sensu rationis que mortalis est. Has  
duas sp̄es tangit̄ dauid dicens. Iraſci  
mini et nolite peccare. q.d. Si sibita uia  
insurgat in nobis n̄ tñsciat racio. Ira  
uō que cū delibatione est si in ueterescat  
odium dicat̄. Et enī odii uia in ueterata  
qua uidetur ap̄lē phibē ad ephe. iij. di-  
cens. Sol n̄ occidat sup̄ iracundia uram.

**A**de vñ q̄ ualent̄ ad detest̄ odii .xii.

d detest̄ odii sp̄alit̄ possit̄ ista uale  
Primo illō gen̄ xliv. maledictus furoz  
eius q̄ p̄tinax et uindictio eī q̄ dura  
Seco illō j̄. jo. iij. Omnis qui odit fr̄em  
sui homicida est. Tercio h̄t q̄ odii sp̄alit̄  
est caritati contrariū que et maxima uer-  
tus. maxime placens dō. et maxime displi-  
cent̄ dyabolo. Qd̄ maxime displiceat dyab-  
olus ex ubi ḡḡ dicentis. Non curat an-  
tiquis hostis ut terrena nobis tollat. si ut  
caritate feriat. De placencia uō dī manu

festū pot̄ esse p̄ h̄t q̄ dixit dñs jo. xv. hoc  
est p̄ceptum meū ut diligatis in uicem.  
Quarto q̄ cū torqueatur hō p̄ que pec-  
cat. et ille qui manet in odio in uiuial̄ s̄  
illatas nolit dimit̄ ipse punietur in h̄t  
q̄ nec peccata sibi remittent̄. Satius est  
qui unā uiuiam n̄ uult remitt̄. ut  
nulle ul̄ plura sibi peccata remittant̄.  
Quintū s̄ h̄t q̄ uia et odii ora naturam  
uidetur esse in hoīe. cū homo sit mansue-  
tum animal natura et misericord. Vñ

Job xxvi. ab infancia mea crevit  
meū miseratio et de mīl̄ mee utero est  
egressa meū. mansuetudini uō que est  
in hoīe attestatur forma et dispositio ex-  
terioris hoīis. In omni enī sp̄e animal  
figua corporis et m̄broz nature exteriori  
attestatur. sicut unguis acuti fortes et  
magui et aduocati et dentes et fillio oris.  
magna attestatur rabies ut appetit̄ in  
leonib; et contrariū uō mansuetudini at-  
testatur in hoīib;. Sextū; hoc q̄ cupiditi-  
tas et alia peccata existant̄ in appetitu alie-  
boni. h̄t in ordinare odii consistit in appre-  
titu illius mali. Vñ maioris quisitatis  
et malicie uidetur esse q̄ cupiditas et sumi-  
lia peccata. Et notandum q̄ uia pot̄ diui-  
di in uiam occultā que n̄ pr̄umpit in ex-  
teriorē in uiuam. et uam pr̄ūpementem  
in uiuam interiorē. siue sic uiuia  
uerbi siue sc̄i. De p̄ma uia dicit dñs m̄.  
v. Omnis qui irascitur fr̄i suo reus erit  
iudicio. et p̄t subdit̄ de sc̄a uia. Qui da-  
erit fr̄i suo racha reus erit oculo. Qui

aut dixerit fatue reus erit gehene ignis. Radia interiectio in dignantis est si non nominat aliquam spalem etimeliam. Si qui dicit fr̄i suo fatue nominat spalem etimeliam. Itē potest un duodi in uā qua homo sibi uascitur. et uram qua pūrū uascitur. et urā qua uascatur deo. De pūma ura dicit socrates. In cunctū cū alijs irata desierit sibi uascari. De sedis ura dēm est prius. de ura uō qua aliquis uascitur dō qualis; ura eoz inique blasphemaciū dīm potest intelligi illud eccl xxvij. Qui in altū mutat lapidē sup caput ei cadet.

**De peccatis ex ura puerentibus. xiiij.**

**S**equitur de peccatis que ex ura pueruntur. Prouenit autē ex ura lis. vñ pūl xxvi. Sicut carbones ad pruas et ligna ad ignem sic ho uacundus suscitat rixas. et xxvij. eccl. Homo uacundus intendit litem. Ex iuri enim sequitur guerra. in cendia et homicidia et alia in ictio manū in iusta et iuapina et similia. De lite nō dicem⁹ m̄ qd de illa dicetur cū aliis peccatis lingue. De rapi na uō dictū s̄ in tractatu de auaricia de aliis uō hic dicem⁹. et primo de guerra.

**De xij. a debent hostes cohībe a guerra. xxiij.**

**Q**uodcum uō sunt que deberent homines cohībe a guerra. Primum est guerra quā habem⁹ cū hostib; inuisibilib; Job. vij. nullā est uita hoīs sup terram. Itē bēn. vij. dictū est ad serpente. Inimicū as ponā inter te et muliere et sem tuum et semen illi. Guerra ista ualde pīculosa est pī calliditate demonū. bēn. iij. Serpens

214

erat callidior; omnib; animantib; terre et pī longum exercitiū pugne. cū em̄ guerū ista n̄ cessauerit ex quo adūm delectus. in longum usus et experientia multū uidet⁹ docuit se eum et pī omninitatem pugne. gg. assidue reprobatione dyā temptat ut saltē te diuincat et pī maliciam demonū qui in celo sancro sicut uanguine nūm. vñ pūl. xxx. dyū sanguisuga uocat. ubi sic dicit⁹ sangsuge due sūt filie et qr̄ demones in uisibiliis sūt. Jo. tunc maxime impugnaris sit te in pugnari nescis. et qr̄ magnū dāp nū est si quis uincat. Regūm enim eternum amittit. et patibulo infernali affligitur. Si autē aliquis uincat multū lucrat⁹ qr̄ remunabitur regno eterno. n̄ accipit⁹ redemptio de ista gueria. et ut breuiter dicam sicut dyā peior; hoīe sic gueria quā habem⁹ cū dyā; peior; quā gueria qd quis h̄c cū hominib;. Sicut autē aliquis pīceps qñ; h̄c aliquā guerrā forte et pīclosam studet pacificare alias guerras sibi in mergentes. sic debem⁹ pacificare cū hominib; ne a demonib; supemur. Ad hoc uidetur pīmovere illud Job. xl. aymento belli et n̄ addes amplius qd loqui. Vbi dicit glo. Si occulti hostis bellū tua te consideras quicq; ame patris n̄ accusas. Ieo gladiū tener hostis ut me pīmat. Mūra insania verbū durū sibi dictū plangere et gladiū capiti imminet n̄ timere. Mūra et fatuus qd aliquis captū se dyubolo tradat ut pīualeat fr̄i suo cū scriptū sit qd crudelis est et n̄ misericōdē.

icō reges & p̄ncipes hui' mundi de facili  
uincunt a dyā q̄ alias guerras hnt & n̄  
sufficiunt resistē ex utrāq; parte. Abacē. I.  
Ipse de regib; triumphabit & tyranni ri-  
dicli eius erunt. **De vi signis q̄ dñs amat**

**S**ecundo debet cohibe pacem. xv.  
**S**hoēs a guerra hoc q; dñs adō amat  
pacem & p̄ orariū odit guerā. Et possu-  
mus multa signa ponē p̄ que apparet q̄  
dñs multū amat pacē. Primiū signū est  
hoc qđ dñs noluit in mūndo isto nasci  
donec uniuersus orbis pacatus fuit. & du-  
ravit pax illa xii. annis. tūc impletū fu-  
it illō. ysa. ii. Conflabūt gladios suos in  
uumeres & lanceas suas in falces. Spua-  
lit & n̄ uult d̄s habitare alibi nisi par-  
sit ibi. Vn̄ in pace fōs; locus ei'. Scdm̄ sig-  
nū est qđ dñs amat pacem h̄ q̄ cū ipse  
natus es; tam cito amendauit pacē hōib;  
multitudine anglor̄ dicente. Glā in excelsis  
dō. & c. ut hētū luc. v. Tercium signū est  
q̄ ipse uocauit pacificos sp̄aliter filios  
di dicens. M̄. v. Beati pacifici qm̄ filii di  
uocabūtur. Quartū signū; hoc q̄ ip-  
se multens ap̄los uoluit ut homines  
ad pacem hortarent̄ dicens. H̄. x. Intra-  
tes aut̄ domū salutare eam dicentes pax  
huic domui. & t̄ multens disciplos dedit  
siliū mandatū de exhortatione ad pacē  
dicens. luc. x. In quācumq; domū intra-  
ueritis p̄imum dicite pax huic domui  
Quintū signū; hoc q̄ dñs relicturus  
disciplos suos pacem sp̄alit tamquā  
hēditatem eorū reliquit eis dicens. jo. xiii.

Pacem meam do uobis pacē relinq̄  
uobis. Post resurrectionē & uenient ad  
disciplos suos amendauit eos dicens. pax  
uobis ut hētū. jo. xx. in duob; locis. Sec-  
tum signū; hoc qđ dñs ita care uoluit  
emere pacē nr̄am. q̄m̄ & uoluit ut nos  
reconciliaret s̄. maritari & uoluit filius  
di nature nr̄e infirme ut ista pax refor-  
maretur. Ad huc & pacem paratus est  
peccor̄ emere ualde care. Quantūcūq; enī  
aliquis peccauit. si ipse penituit d̄s pa-  
ratus; ei dimicē omniē offendam.  
& emere pacē illi regno et̄no. honorabilē  
est pax ista peccor̄. Si h̄et̄ dñs in suo cir-  
cere n̄ debet pacem aliam honorabilio-  
rem ab eo querē. & ut breuit̄ dicā sp̄ale  
officiū filii di fuit pacē reformare. hac  
de causa uenit ipse in mundū istū & fuit  
ibi plus quā xxxii. annis. Vn̄ ep̄he. v.  
Ipse; & pax nr̄a qui fecit utrāq; unum  
terio deberent hoēs cohiberi a guerris  
pp̄t mala que inde secuntur & bona que  
arunt̄. Primiū malū qđ ex guerra  
sequitur odū est. De una guerra sunt  
qm̄ mille hoēs in peccō mortali ody. s.  
Illi aut̄ qui fuit in peccō ody. homicide  
sūt iuxta uerbū bi. jo. in p̄ma canonica  
sua. Secundū & inde homicidia & freqūt̄  
illi qui moriunt̄ in bellis moriuntur  
& morire et̄na. qđ maximū pecc̄m est.  
Hoc enī dampnū irrecupabile est. Vn̄  
m̄. v. Rachel plorans filios suos & nolu-  
it osolari q̄ n̄ sunt. Sequunt̄ enī inde  
incendia locor̄ sacror̄ & rapine & furtū

filii agricultarum fures efficiuntur. filii pueri  
ruunt. omittuntur et infinita elemosina.  
et infinita alia bona. Quarto debet cohibere  
homines a guerris hoc quod in guerris  
malum papue infertur his qui non meru-  
erunt. Si in guerris mala recipiunt illi  
qui in culpa sunt. If tolerabilius est; sed  
illi parum vel nichil mali recipiunt. Inno-  
cetes vero dependantur. uirtus illorum ysa. lxx.  
Qui recessit a malo perde patitur. Ita que  
quid delirant reges placentur acharnati.  
In hunc tyrannum huius mundi peius se habent propter  
diabolum in inferno. Illi enim non nocent ibi  
non illis qui meruerunt. Quidam vero in gu-  
erris suis potius nocent illis qui inno-  
centes sunt quod non per parua culpa. cum inno-  
centes deo spalvi ad hereantur et in eo fiduciam ha-  
beant et sint in eius protectione preservati. Inno-  
centes et recti adheserunt in Christum. Deus  
autem custodiet rectorum salutem et preget gradientes  
simplificare. In guerris et infertur malum  
pauperibus. magis enim dampnificatur aliqua  
paupera mulier quam gallina una auferetur ei  
quam aliquis qui multum diuersus est. dampni  
carent in mille mortis sic uouia paupera  
de qua dominus loquitur luce. xxv. Plus misit in  
Gazophilacum domini mitterendo duo minuti quam  
omnes alii secundum iudicium domini. Quinto deberet  
cohibere homines a guerris hunc quod in male  
accidat eis qui guerras faciunt. aut enim  
malum infertur eis et sic malum accidit. aut  
ipsi infertunt mala aliis et tunc deterius  
accidit eis. Melius est enim mala sustinere quam  
mala facere. Unde pueri. Melius est humiliari cum

mitibus quam dividere spolia cum superbris. Sec-  
to debet cohibere homines a guerris difficultas  
insulendi illis qui guerris inter sunt. Cum  
enim unus alius paratus sit uicare et forciosus  
sint ex eo quod sunt simul unusquisque uidetur  
esse quedam occasio omnium malorum que sunt  
ibi. Unde Job xliij dicit de corpe domini. Corpore  
eius quod sancti fusilia et opacum squamus reser-  
vamentibus. Septimo debet cohibere homines a  
guerris. hoc quod nulla vel parua utilitas inde-  
sequitur. quoniam aliquis guerra facit ut sua re-  
cipiat plus ualeat quod ipse in guerra expen-  
dit quam quod ibi acquirit. Quoniam vero aliquis  
guerra facit ut vindicet fratrem vel cognatum  
sibi occisum. nulla utilitas ex hoc se-  
quitur illi qui mortuus est. melius est defun-  
to quod procuraretur quod homicida per animam eius  
iret ad partes transmarinas vel quod processio  
ficeret a ministris dei super interfectum cum aqua  
benedicta et cruce. non enim igne maledictio et  
lanceis et uexillis sicut a domini ministris  
multocens fit. Octavo debet cohibere ho-  
mines a guerris fratritas que inter homines  
est. Omnes enim homines naturaliter fratres sunt quod  
ex uno patre et ex una matre processerunt.  
Si adam et eva. fideles vero preter hunc quadam  
spirituali fratritate fratres sunt. quod ex uno patre  
et deo nati sunt et ex una matre ecclesia. et  
celestem hereditatem diuisuri. Unde inimicitia  
caeca est quod inter fratres lupi vel serpentes  
uidentur esse hi homines qui bella mo-  
uent inter homines. Seneca. ferina rabies  
est ista sanguine et uulnibus letari et hoc  
vel abieci homine in silvestre vel in fore